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Nezapomeňte navštívit akce v Proseči:

Diskotéka „Československá párty“ 
pátek 21. 11. 2014, 20 hod., Proseč, sokolovna 

Nové kamery na náměstí
Město Proseč má od srpna letošního 

roku instalován nový kamerový sys-
tém pokrývající téměř celé prosečské 
náměstí. Instalované kamery jsou plně 
digitální, se záznamem, mají rozlišení 
3 megapixely a noční infra přísvit. Ka-
merový systém již obsluhuje a využívá 
Městská policie Skuteč i Policie ČR. K 
nákupu bylo přistoupeno z důvodu na-
hrazení již dosloužilého kamerového 
systému. Nový systém navíc umožňuje 
policii vzdálený přístup s možností 
okamžitého zajištění důkazního ma-
teriálu. Díky kamerovému systému 
se podařilo v minulosti objastit celou 
řadu poškození obecního majetku i 
porušení obecně závazných vyhlášek.

Příjem žádostí o příspěvek
V rámci zlepšení příprav rozpočtu 

města na rok 2015 žádáme představi-
tele místních spolků a organizací, aby 
své žádosti o příspěvky z rozpočtu na 
rok 2015 podávali nejpozději do 31. 
prosince 2014. Formuláře a podmínky 
pro poskytnutí příspěvku jsou zveřej-
něny na webových stránkách města.

Město Proseč je připraveno podpo-
rovat i jednorázové kulturní a spor-
tovní akce, které jsou se zaměřením 
na veřejnost, děti a mládež do 19 let a 
reprezentaci města.

Proseč bojuje za LepšíMísto.cz
Proseč se jako jedno z 10 měst v ČR 

zapojilo do projektu „Lepší místo“. 
Tento jednoduchý pomocník může 
pomoci zlepšit naše město. Stáhněte 
si zdarma aplikaci pro svůj mobilní 
telefon z Google Play nebo App Store  
a informujte a upozorňujte nás na věci, 
které vnímáte jako důležité a mělo by 
je město začít řešit. 

Předem děkujeme.
Jan Macháček, starosta

Adventní hrátky s anděly a čerty 
neděle 30. 11. 2014, 15 hod, Proseč, náměstí

Komunální volby v Proseči
Komunální volby do Zastupitelstva 

města Proseč proběhly ve dnech 10. a 
11. října 2014 a opět potvrdily zájem 
především mladých lidí o politiku a 
dění v našem městě. Volební účast byla 
v Proseči vysoce nadprůměrná a dosáhla 
61,57 procent, celostátní průměr byl letos 
pouze 44,46 procent. Ve volbách do 15 
členného zastupitelstva kandidovalo cel-
kem 45 kandidátů. Nejvíce hlasů získalo 
sdružení Za lepší Proseč s volebním vý-
sledkem 52,82 procent hlasů a počtem 8 
zastupitelů, následováno politickou stra-
nou KDU-ČSL s 27,59 procenty hlasů 
a 4 zastupiteli a na třetím místě skončilo 
sdružení Naše Proseč, které získalo 19,59 
procent hlasů a 3 zastupitele. V zastupi-
telstvu bude sedět hned 8 nováčků. 

Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva 
města Proseč, které se konalo dne 1. lis-
topadu 2014 v Sokolovně, bylo zvoleno 
nové vedení města Proseč na následující 
čtyři roky. V čele města zůstává nadále 
starosta Jan Macháček, místostarostou 
byl zvolen Miloslav Hurych, pětičlennou 
radu města doplní zastupitel Tomáš Háp, 
Radek Šenkýř, ale také nejstarší a nejzku-
šenější zastupitel Karel Hloušek. Zase-
dání zastupitelstva se v Sokolovně konalo 
za velké účasti prosečských občanů.

pokračování na straně 2

70. výročí od úmrtí gen. Svatoně a kpt. Sošky na Pasekách
V sobotu 1. listopadu 2014 se na 

Pasekách uskutečnil pietní akt u příleži-
tosti 70. výročí od úmrtí generála Josefa 
Svatoně a kapitána Eduarda Sošky, vý-
znamných velitelů partyzánského od-
boje proti nacistickým okupantům bě-
hem druhé světové války. Záštitu nad 
pietní akcí převzal Ministr obrany ČR 
MgA. Martin Stropnický. Akce se zú-
častnily vnučky Josefa Svatoně, paní Iva 
Halíková a Miluška Vejnarová a pra-
vnuk pan Michal Halík. Celou akci za-

hájil a vedl starosta města Proseče Jan 
Macháček. Mezi hosty, kteří u oprave-
ného pomníku přednesli své projevy, byli 
Mgr. Vladimír Báča, místopředseda okres-
ního výboru Svitavy Českého svazu bo-
jovníků za svobodu, plk.v.v. Ing. Jaroslav 
Vodička, předseda ústředního výboru 
Českého svazu bojovníků za svobodu a 
další významní hosté. Celou akci výborně 
doprovodil prosečský ženský pěvecký sbor 
DUHA národní písní a státní hymnou.

Veronika Doležalová
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC VE SPOLUPRÁCI S OBECNÍM ÚŘADEM  

                                                                                                            

                                        VÁS ZVE NA 

   

     PRŮVOD SVĚTEL A SVĚTÝLEK 
A SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU 

 

PŘIJĎTE S NÁMI ZAHÁJIT ČAS ADVENTU  
A NALADIT SE PŘEDVÁNOČNÍ ATMOSFÉROU 

V PÁTEK 28. LISTOPADU 2014 V 16:30 HODIN NA NÁVSI V PERÁLCI 

                                 

                                       

                                 LAMPIÓNKY A SVĚTÝLKA VEZMĚTE S SEBOU!                                   

                                  TĚŠÍME SE NA VÁS! 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA PERÁLEC  
                                        

                                  UVÁDÍ 
 
 

                                           

                                     HUDEBNÍ VÁNOČNÍ PROGRAM 

BETLÉM Z PAPÍRU 
 

SRDEČNĚ VÁS ZVEME NA NETRADIČNÍ PŘIPOMENUTÍ 

VÁNOČNÍHO PŘÍBĚHU  

V ÚTERÝ 9. PROSINCE 2014 V 16:30 HODIN  
DO SÁLU SPOLEČENSKÉHO A SPORTOVNÍHO CENTRA V PERÁLCI 

 
TĚŠÍ SE NA VÁS DĚTI A UČITELÉ 

Otevření meditačního prostoru na evangelickém hřbitově
Státní svátek 28. října 2014 byl význam-

ným dnem, kterým jsme si připomínali 
vznik samostatného Československého 
státu. Tento den byl v Proseči zvolen 
také pro slavnostní otevření Meditačního 
prostoru na evangelickém hřbitově. Au-
torem projektu je zastupitel MgA. Marek 
Rejent a realizovala ho Českobratrská 
církev evangelická společně s městem 
Proseč. Projekt podpořený dotací MAS 
Litomyšlsko o.p.s. ve výši cca 400 ti-
síc Kč zahrnoval celkovou rekonstrukci 
chodníků a vytvoření místa k odpočinku 
a posezení u severní stěny kostela, kde se 
setkávají hlavní trasy chodníků a kam se 
chodí pro vodu na zalévání.

Místo je architektonicky 
navrženo jako nepravidelná 
dlážděná plocha navazující na 
ostatní rekonstruované a plá-
nované cesty. Zdroj vody v 
podobě pramínku je umístěn 
ve výklenku kamenné stavby 
představující stylizovanou skálu, 
která tvoří ideový motiv celé 
klidové zóny. Pramen vyvěra-
jící ze skalní dutiny je umělec-
kým ztvárněním slov biblického 

žalmu 78 (verše 15.16): „Rozpoltil na 
poušti skály… bystřiny vyvedl ze skalního 
štítu“. Tento biblický text, který vyznává 
mimořádné zaopatření Božího lidu vo-
dou během jeho cesty přes poušť do země 
odpočinutí, nabízí tomuto místu odpo-
činku jeho duchovní rozměr.

Před slavnostním otevřením proběhly 
v evangelickém kostele projevy faráře 
Mgr. Lukáše Klímy a starosty města Jana 
Macháčka, venku u meditačního prostoru 
pronesl slavnostní řeč autor projektu 
MgA. Marek Rejent, závěr byl zakončen 
diskuzí a varhanním koncertem Martina 
Čížka v kostele.                                    red

Matrika v říjnu 2014:
Jubilanti

70 let	 Karel Sodomka, Proseč

	 Marie Dostálová, Proseč

	 Jiřina Oherová, Česká Rybná

75 let	 Ludmila Hánělová, Proseč

	 Vlasta Krejčová, Proseč 

80 let	 Anna Soukalová, Proseč 

85 let	 Libuše Vobejdová, Proseč

91 let	 Ludmila Tomášková, Proseč

Úmrtí

Anna Zachová, Miřetín

Michal Doležal, Paseky

Milan Novotný, Česká Rybná

Muzeum dýmek bude mít svou 
turistickou známku

Sdružení obcí Toulovcovy Maš-
tale podalo žádost o vydání turistické 
známky Muzea dýmek. O vydání roz-
hodují registrovaní sběratelé těchto 
známek hlasováním. V minulých 14 
dnech probíhalo hlasování právě k 
prosečskému Muzeu dýmek a výsledek 
dopadl dobře. 166 sběratelů hlasovalo 
pro vydání, 31 bylo proti. Známka 
bude v prodeji od května 2015. 

Za SOTM Lucie Oherová

č. kandidátní listina příjmení, jméno věk strana pol. přísl. hlasy 

1 Naše Proseč, SNK Michálek Libor 49 NK BEZPP 441 

1 Naše Proseč, SNK Háp Tomáš 43 NK BEZPP 293 

1 Naše Proseč, SNK Šlégr Jaroslav 38 NK BEZPP 271 

2 Za lepší Proseč, STAN/NK Macháček Jan 36 STAN STAN 823 

2 Za lepší Proseč, STAN/NK Hloušek Karel 69 STAN BEZPP 586 

2 Za lepší Proseč, STAN/NK Rejent Marek MgA. 44 STAN BEZPP 567 

2 Za lepší Proseč, STAN/NK Šafránková Ivana 47 STAN BEZPP 549 

2 Za lepší Proseč, STAN/NK Hurych Miloslav 40 STAN BEZPP 503 

2 Za lepší Proseč, STAN/NK Poslušný Jan 36 STAN BEZPP 448 

2 Za lepší Proseč, STAN/NK Šenkýř Radek 26 STAN BEZPP 396 

2 Za lepší Proseč, STAN/NK Vostrčil Pavel 26 STAN BEZPP 379 

3 KDU-ČSL Skála František 58 KDU-ČSL KDU-ČSL 591 

3 KDU-ČSL Soukal Josef 34 KDU-ČSL BEZPP 465 

3 KDU-ČSL Roušar Josef Mgr. 37 KDU-ČSL BEZPP 363 

3 KDU-ČSL Čermák Pavel 55 KDU-ČSL KDU-ČSL 294 

 

Komunální volby v Proseči - zvolení zastupitelé:
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Vítání občánků
V sobotu 4. 10. 2014 jsme na Měst-

ském úřadě v Proseči přivítali dalších 8 
nových občánků. Slavnostního obřadu se 
ujala zastupitelka Lenka Žežulková spo-
lečně s matrikářkou Stanislavou Češko-
vou, za hudebního doprovodu Michaely 
Ondráčkové a milých písniček Adélky 
a Káti Stodolových. Připravili jsme pří-
jemné sobotní dopoledne pro děti, rodiče 
a jejich hosty. Všechny přivítané děti 
obdržely dárkovou tašku a domovský list 
města Proseč.                                        red
Foto: Pavla Lorencová
Fotogalerie: http://mestoprosec.rajce.idnes.cz

Uvítaná miminka:
Blaháková Josefína
Halamka Nicolas

Košňarová Alžběta
Máša David

Roušar Šimon
Sádovská Karolína

Soukalová Magdalena
Zezula Jakub
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Den řemesel v Proseči se vydařil
   V neděli 28. září 2014 proběhl v Pro-

seči sedmý ročník Dne řemesel. Ke zdár-
nému průběhu dne přispělo velkou měrou 
i nádherné, téměř letní počasí. Velké 
množství návštěvníků všech věkových 
skupin procházelo mezi mnoha stánky 
na náměstí a v prostorách Muzea dýmek. 
Řemeslníci prodávali a mnozí také před-
váděli svoji práci, v permanenci byly dět-
ské dílničky a ve vychytaném programu 
skautského stanu fungovala dokonce 
kavárna. Proběhlo vyhodnocení pove-
dené soutěže Miss popelnice, na podiu 
se postupně vystřídalo několik programů 
postavených na tanečních a divadelních 
schopnostech našich dětí a mládeže. Byl 
to Tajný lodní deník Dramatického 
kroužku ZŠ Proseč, taneční skupina Mi-

triX, a pěkně zvládnutá opera Budulínek 
v provedení dětského prosečského sboru 
Prosečánek. Program završilo vystoupení 
folklórního souboru Vysočan Hlinsko, 
který kromě krojovaných tanečníků při-
vezl vlastní doprovodný orchestr a před-
vedl svůj repertoár v plné parádě. Pódium 
i tento temperamentní výstup vydrželo 
a nespadlo, další důvod ke spokojenosti 
pořadatelů. Tím hlavním důvodem je ale 
trvalý zájem návštěvníků, řemeslníků a 
prodejců. Na organizaci akce má zásluhu 
město Proseč, děkujeme kulturní komisi, 
technickým službám za přípravu náměstí, 
podporu akci poskytl také Pardubický 
kraj.

Za kulturní komisi Marek Rejent

Setkání s literaturou v Proseči
   Setkání s literaturou v Proseči pro-

běhlo v sobotu 18. října v 15 hodin v 
Sokolovně, kde proběhlo slavnostní vy-
hodnocení 21. ročníku literární soutěže 
Proseč Terézy Novákové 2014. Soutěžní 
porota ve složení Adam Borzič, Jiří Dě-
deček a Petr Musílek vyhodnotila 10 ví-
tězných prací, jejichž ukázky jsme slyšeli 
v podání nejen samotných autorů, ale i 
básníka Adama Borziče a hosta slavnosti 
Ester Janečkové. Slavnostní odpoledne 
bylo doplněno i hudebním vystoupením 

Jiřího Dědečka a z pódia na vše symbo-
licky dohlížela patronka soutěže, přísná, 
ale spravedlivá „prosečská“ spisovatelka 
Teréza Nováková.  

   Literární soutěž se uskutečnila za 
podpory Pardubického kraje a Města 
Proseč, partnerem soutěže byly literární 
obtýdeník TVAR, nakladatelství Acade-
mia, Mladá fronta a české centrum Mezi-
národního PEN klubu.

Za kulturní komisi Eva Rejentová

Vyhodnocení literárních prací 
zaslaných do soutěže „Proseč 

Terézy Novákové 2014“
Próza:	

1. místo: Déšť padá, slunce zapadá… - 
Markéta Štikarová
2. místo: Pulp! Fiction? – Petr Fiala
3. místo: Hodná holka – Jana Trhlí-
ková

Čestné uznání:
Věčná milenka - Zdislav Wegner
Znovuzrození – Denisa Szewczyková
Romány z vypálené školy – Pavlína 
Hrušková

Poezie:
1. místo: Je mi jako noci – Magdaléna 
Živná
2. místo: Sonety z notesů – Jiří Bryan
3. místo: Úryvky z poetických kolekcí – 
Jitka Vránová

Čestné uznání:
Nora: „Odkládám maškarádu“ – Jan 
Váňa
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Nové knihy v městské knihovně
Knihy pro dospělé čtenáře:
   Jaroslav Rudiš – Národní třída, Jiří 
Stránský – Balada o pilotovi, Josef For-
mánek – Létající jaguár, Josef Kopta 

– Hlídač č. 47, Magda Váňová – Past, 
Khaled Hosseini – A hory odpověděly, 
Joy Fieldingová – V pavučině vztahů, 
Frederick Forsyth – Ikona, Mstitel, 
Afghánec, Kiersten Whiteová – Para-
normálové (Zlodějka duší, Nikdo není 
bez viny, Jednou provždy), Harlan Co-
ben – Teď nebo nikdy, Michael Reaves 

– Stíny nad Baker Street (nové příběhy 
Sherlocka Holmese), Iris Johanse-
ová – Pandořina dcera, Peter Haining 

– Stvořitelé budoucnosti, Danielle Stee-
lová – Dědictví krve, Brigitte Riebeová 

– Černá žena od Nilu
Knihy pro děti:
   Zdeněk Svěrák – Zdeněk Svěrák a 
Jaroslav Uhlíř dětem, Jiří Žáček – Zví-
řátka (Říkanky pro děti), Pavel Brycz 

– Neberte nám Ptáka Loskutáka, Pavel 
Šrut – Lichožrouti navždy, Jan Budař – 
Největší tajemství Leopolda Bumbáce, 
Petr Stančík – Jezevec Chrujda točí 
film, John White – Strážce meče, Gaal 
přemožitel (Příběhy ze země Anthro-

pos), Neil Grant – Egypťané, Karolína 
Schwarzová – Slovník česko-anglický
Naučné knihy:
   Blanka Svadbová – Čtyřhlas Terézy 
Novákové, Pavel Kosatík – Tigrid, po-
prvé, Bára Basiková – Rozhovory s útě-
kem, Sváťa Karásek – Víno tvé výborné, 
Iveta Toušlová – Toulavá kamera (3.  7. 
a 8.díl), Arthur C. Clark – Další záhady, 
Helena Řeřábková – Originální šperky z 
vlastní dílny, Hanka Kynychová – Ta-
jemství životního stylu

Městská knihovna Proseč
Vedoucí městské knihovny:
Eva Rejentová
telefon: 469 321 047
e-mail: knihovna@prosec.cz

Otevírací doba:
Úterý	             12.00 - 17.00 hod.
Čtvrtek	 9.00 - 16.00 hod.
Pátek		  9.00 - 15.00 hod.
(polední pauza 11.30 - 12.00 hod.)

Prosečský dýchánek 
aneb Pošta pro tebe v Proseči

Hostem, v pořadí již třináctého dý-
chánku, byla Ester Janečková, známá 
česká herečka a televizní a rozhlasová mo-
derátorka. Pořadatelé posunuli pořádání 
dýchánku ze staré evangelické školy do 
Sokolovny a udělali dobře, protože pří-
znivců Ester Janečkové se sešlo opravdu 
hodně. Moderování dýchánku se ujala 
Andrea Sodomková, která se s Ester se-
tkala při studiu na divadelní fakultě. Ester 
Janečková vyprávěla o svém dětství, ro-
dině, studiu a práci v rozhlasu, divadle i 
televizi. Debata se samozřejmě nakonec 
stočila i k moderování známého pořadu 
Pošta pro tebe a Ester Janečková měla 
možnost se nečekaně setkat po letech s 
kamarádem, s kterým si hrála v dětství na 
nedalekých Pasíčkách.

Za kulturní komisi Eva Rejentová

Novinky z naší - vaší lékárny
Už jste jistě zaregistrovali, že od září je v 

naší-Vaší lékárně mnohé jinak. Ráda bych 
ještě jednou v tomto článku všechny změny 
připomněla.

Po dlouhém přemýšlení jsme se rozhodli, 
že se dcera vrátí do Proseče a nastoupí v 
naší lékárně. Dnešní doba malým lékárnám 
příliš nepřeje, zelenou mají velké dravé ře-
tězce. Proto si velice cením dceřiny odvahy 
opustit dobré místo v Prostějově a pustit 
se s plným nasazením do práce v rodinné 
lékárně. A tak tu máme mladou paní ma-
gistru, s rozsáhlými  znalostmi, připrave-
nou Vám kdykoli poradit. Mně už tak často 
za tárou neuvidíte, polovinu týdne zajišťuji 
spíše zázemí lékárny a polovinu týdne jez-
dím pravidelně vypomáhat do lékárny v 
Miřeticích.

Trochu smutné je, že si zákazníci svou lé-
kárnu vybírají především podle cen, hodně 
se vytratil důraz na kvalitní odborné rady, 
příjemné vystupování a chování lékárníků. 
Od toho my ustupovat nechceme. Bohužel 
se nemůžeme vyhnout konkurenčnímu boji 
se slevovými akcemi a zákaznickými kar-
tami, které vnesly do lékáren nadnárodní 
řetězce. Zákaznické karty jsem zavedla již 
dříve. Přestože na ně určité slevy byly od 
začátku, hlavní jejich význam jsem viděla 
v tom, že se z kartičky dá vyčíst vše, co u 
nás dostáváte na recept i si volně kupujete. 
Lze pak lépe poradit s výběrem dalších léků 
a doplňků stravy. Teď jsme zavedly i  další 
výhody, které vám aktivně při návštěvě 
lékárny nabízíme. Pokud naši kartu ještě 
nemáte, stačí si o její založení požádat při 
návštěvě lékárny. Rozjely jsme i letákové 
akce, nyní zrovna jedna probíhá. Snažíme 
se rozšiřovat sortiment s tím, že přípravky 
vždy zajišťujeme od kvalitních výrobců a za 
co nejlepší ceny. Samozřejmě, stejně jako 
dříve, jsme ochotné donést Vám léky nebo 
zdravotnické prostředky po domluvě až 
k Vám domů. Teď máme pro tuto službu 
ještě více prostoru, když jsme polovinu 
týdne v lékárně dvě.

Před vánoci máte možnost nechat si u 
nás připravit dárkový balíček s obsahem 
dle Vašeho výběru nebo zakoupit dárkový 
poukaz.

Pevně doufám, že se nám podaří udržet 
v Proseči lékárnu fungující podle našich 
představ, jako zdravotnické zařízení po-
skytující kvalitní služby na vysoké odborné 
úrovni. Záleží i na Vás, zda se naše malá 
lékárna v dravé konkurenci Maxů a ostat-
ních řetězců udrží a bude tu pro Vás a Vaše 
děti i nadále.

Doufáme, že k nám budete rádi chodit 
jako doposud a doporučíte nás i svým zná-
mým. Přejeme Vám klidné prožití adventní 
i vánoční doby.

PharmDr. Jana Brahová
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POZDRAV Z REDAKCE
Ahoj, naši milí čtenáři,
jsme rádi, že Vás po prázdninách mů-

žeme pozdravit z naší „staronové“ redakce.
Už jsme se na Vás moc těšili a vymýš-

leli jsme, čím novým bychom Vám udělali 
radost. Chystáme pro Vás některá nová 
vylepšení. Také budeme moc rádi, když 
se na podobě časopisu budete podílet i vy, 
choďte za námi s Vašimi nápady - určitě 
Vám nebude dělat problém nás najít. Tě-
šíme se na naši společnou práci.

Vaše redakce

EXKURZE DO PRAHY
Ve čtvrtek 25. září se žáci sedmé spo-

lečně s třemi žáky osmé třídy vydali na vý-
let do pražské ZOO a Botanické zahrady. 
Sraz byl v 6 hod. před školou. Všichni 
jsme to stihli a zhruba v 6:15 hod. jsme se 
vydali na cestu. Pan řidič nám pustil film 
Noc v muzeu. Byl tak dlouhý, že nám za-
bral skoro celou cestu. Kousek od Prahy 
jsme se zastavili u „benzínky“, abychom 

si mohli dojít na WC, které ovšem stálo 
15,- Kč. Jakmile jsme dojeli do Prahy, 
každý se už těšil do botanické zahrady a 
do ZOO. Pan řidič nás vysadil a my jsme 
se vydali asi 600 m parkem do botanické 
zahrady Fata Morgana. Jakmile jsme při-
šli, tak jsme se ještě nasvačili, pan učitel 
nám mezitím šel koupit lístky. Po svačině 

jsme šli dovnitř a odložili jsme si batohy a 
bundy. A pak už rovnou do skleníku. Byl 
obrovský, hodně mě zaujalo obří akvá-
rium, kterým se procházelo, ještě se mi 
líbil bambus a další. Poté, co jsme celý 
skleník prošli, si většina koupila horkou 
čokoládu. Odtud jsme se vydali směrem 
k ZOO, kam jsme se dostali podle zna-
ček. Chvíli jsme zase počkali, než pan 
učitel koupí lístky. Předtím, než jsme se 
rozeběhli, nám učitelé řekli, v kolik a kde 
se sejdeme. Pak už jsme si mohli chodit 
po ZOO, jak jsme chtěli. První, co nás 
zaujalo, byli lední medvědi, super plavali 
a my jsme se jich mohli téměř dotknout. 
Potom následovali klokani a další. Na-
jednou jsme zjistili, že jsme se ocitli na-
hoře zoologické zahrady, kde byl krásný 
výhled na Prahu a dolní část ZOO. Dál 
jsme šli cestou kolem koně převalského. 
Byla tam i lanovka pro ty, co nechtěli 
scházet nebo vycházet kopec. My jsme se 
vydali ale na druhou stranu za slony. Ti 
byli obrovští a bylo jich tam asi osm. U 
slonů jsme ještě narazili na vlka a hyenu. 
Po slonech jsme si udělali ještě jedno ko-
lečko, ale nešli jsme nahoru, ale dolů do 
pavilonu velemloků, hadů a štírů. Také to 
bylo zajímavé, ale báli jsme se hadů. Šli 

jsme pak zase nahoru a podívali se na ži-
rafy, které jsme u slonů přehlédli. Po žira-
fách jsme se byli podívat u vchodu na tuč-
ňáky a do pavilonu tuleňů. Poté jsme se 
sešli u vchodu, protože už bylo 14 hod. a 
my měli odcházet, ale pan učitel nám do-
volil, pokud někdo ještě něco neviděl, tak 
má na to čas do 14:30 hod. V 14:30 hod. 

jsme odešli ke vchodu a spočítali se. Teď 
už nás čekala jenom cesta na parkoviště, 
kde jsme počkali asi 10 min. na autobus. 
Všechno to strašně rychle uteklo a my už 
zase jeli domů. Cestou jsme stihli zhléd-
nout dva filmy. Asi po třech hodinách v 
autobusu jsme dojeli do Proseče. Myslím, 
že se tento výlet všem velice líbil.

Jakub Vanžura 
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GO PROGRAM „ZAŽÍT SPOLU“
Ve středu 17. září 2014 jsme se my šes-

ťáci a ještě dvě děvčata ze 7. třídy sešli u 
školy na druhém stupni. A s námi samo-
zřejmě dvě paní učitelky - Šárka Ková-
řová a Alena Zvárová. Zde jsme odložili 
svá zavazadla a chvilku jsme počkali na 
auto, které nám mělo odvézt těžší věci. 
Pak jsme vyrazili na cestu. Cestou jsme 
hráli dvě hry, jedna se jmenovala „myší 
ocásky“ a ta druhá „kolíčkovaná“. Když 
jsme skončili kolíčkovanou, byli jsme už 
blízko tábora, kde jsme měli tři dny byd-
let. Jen jsme došli, čekala na nás paní uči-
telka Mrkosová. Asi po půlhodině přijela 

paní, která nám rozdala klíče od chatek, a 
my se hned s radostí běželi podívat, jak 
to tam vypadá. Dole byl stůl a dvě židle, 
manželská postel, velká skříň a dva noční 
stolky, topení a ještě menší skříňka. Na-
hoře to bylo menší, pět postelí a ke každé 
noční stolek. Dvě okna, na každé straně 
jedno.

Asi za 30 minut nás paní učitelka za-
volala na oběd (rybí polévka, bramborová 
kaše a sekaná). Po obědě jsme si zahráli 
další hry. Potom následoval odpolední 
klid, každý musel jít do své chatky. Když 

jsme si dostatečně odpočinuli, šli jsme 
do lesa. Hráli jsme tam další hry (paše-
ráci a celníci, vyhýbání se na kládě). Na 
zpáteční cestě jsme sbírali suché klacky 

na oheň, abychom si mohli opéct buřty 
nebo chléb k večeři. Po večeři jsme si 
zahráli hru „Kdo přežije“. Mezitím oheň 
téměř vyhasl a nastal čas na noční hru. 
Před noční hrou jsme si zašli do chatek 
pro baterku, šátek, blok a tužku. Sešli 
jsme se ve společenské místnosti. Než 
jsme vyrazili ven, zahráli jsme si „Místo 
po mé pravici je volné“. Po dokončení 
hry jsme se rozdělili do skupin po dvou, 
třech, čtyřech nebo jsme mohli jít i sami. 
Šli jsme podle světýlek a u každého jsme 
plnili úkol. Nakonec jsme se sešli opět ve 
společenské místnosti, ale v jiném po-
řadí, než jsme odcházeli. Když dorazili i 
ti poslední, museli jsme si jít vyčistit zuby 
a umýt „alespoň“ nohy. Večerka byla 
v deset hodin a my jsme museli jít spát. 
Druhý den, což byl čtvrtek, jsme museli 
ráno vstávat v 7:30 hod. a pospíchat na 
snídani. Po snídani jsme si umyli talíře, 
hrníčky a nůž. Přijela paní psycholožka a 
připravili jsme se na hru, která trvala asi 
hodinu. Po ní následoval oběd (kapustová 

polévka, kuřecí čína). Potom jsme oškrá-
bali brambory na večeři. A zase polední 
klid. Po něm nás překvapili páni učitelé 
Petr Košňar, Jan Stodola, Blanka Stodo-
lová a Václav Mikulecký. Připravili pro 
nás lana na lezení a prolézaní, i Spider-
man by nám mohl závidět. Po skončení 
této aktivity jsme šli zpátky do tábora. 
Za odměnu jsme dostali perník a jablko, 
mohli jsme si jít do chatek nebo něco 
hrát venku. Kdo neměl zabaleno, musel 
si zabalit věci. Mezitím paní učitelky daly 
vařit brambory. K večeři byly brambory 
se sekanou. Opět následovaly další hry. 
Noční hra byla jiná, jeden byl zapisova-
tel a ostatní z týmu běhali za chatku číslo 
jedna a museli si zapamatovat jeden či 
dva řádky. Výborně jsme se bavili. A pak 
večerka a hygiena.

V pátek jsme museli vyklidit chatky. 
Zavazadla nám zase odvezlo auto. Ne-
zapomněli jsme na společné foto. A pak 
už jsme vyrazili na zpáteční cestu, která 
nám rychle utekla. Ke škole jsme došli asi 
v 12:30 hod. a se spoustou zážitků jsme 
se rozešli domů.

Za 6. třídu Lucie Lacmanová

Základní škola Proseč informuje - www.zsprosec.cz

Všechna kompletní čísla školního časopisu ŠOTEK jsou ke stažení na internetové adrese www.zsprosec.cz

ZÁVOD LESNÍ KRAJINOU NA 2. STUPNI ANEB ZAŽIJ DEN V POHYBU
Učení a školní batohy jsme 3. října ne-

chali doma. Místo toho jsme se oblékli 
do sportovního a do školy vyrazili pěkně 
po svých nebo na kole.  Tak začal Závod 
lesní krajinou, každoročně pořádaný den 

plný sportu, pohybu a dobré nálady. Jako 
odměna pro všechny, kteří se v tento den 
dopravili do školy vlastními silami, byla 
připravena společná sladká snídaně. Ak-

tivita společná snídaně jako odměna za 
cestu do školy po svých byla součástí pro-
jektu NA ZELENOU: „Bezpečně mezi 
školkou a školou“.

Poté, co jsme se pořádně posilnili, vy-
razili jsme k lomu na Pánově kopci. Nej-
prve jsme připravili stanoviště startérů 
a rozhodčích, po trasách se rozmístily 
hlídky a značení. A to už cyklisté obdrželi 
svá startovní čísla a vyráželi na trať. Jak 
vypadali po příjezdu? Sportovní nadšení z 
nich přímo sršelo. Někdo se blátu vyhý-
bal, jiný si je užil, přesto však bylo v očích 
závodníků vidět nadšení, zápal i radost z 
odvedené práce.
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Když za námi dorazili běžci, seznámila 
je paní učitelka Karla Nováková s pořa-
dím tříd. Závod odstartovala děvčata z 
devítky. Kdo nesportoval, hrál hry, poví-
dal si s kamarády, „kibicoval“ rozhodčím 
do práce... Někteří cyklisté měli ještě to-
lik energie, že si užili i běh, a byli v něm 
hodně úspěšní. A přestože sluníčko na 
nás vykouklo až ke konci závodů, bylo 
nám v přírodě příjemně a den jsme si 
náležitě vychutnali. Odcházeli jsme s 
dobrým pocitem, že jsme pro sebe něco 
udělali.

Poděkování patří paní učitelce Karle 
Novákové za perfektní organizaci, ale i 
ostatním organizátorům, učitelům i žá-
kům, kteří se podíleli na bezproblémo-
vém průběhu celého dne. V neposlední 

řadě děkujeme i našim paním kuchařkám, 
které pro nás připravily výbornou snídani. 
DĚKUJEME.

Mgr. Milena Tobiášová

BESEDA S HERCI VČD
... byla zábavná, poučná a inspirativní.

ATLETICKÝ ČTYŘBOJ
V Hlinsku jsme vybojovali 1. místo.

NÁVŠTĚVA ŽÁKŮ 6. TŘÍDY V 
MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

DIVADÉLKA PRO ŠKOLKU
Soubor Prosečánek zahrál operetku Budu-
línek a dramatický kroužek zahrál Tajný 
lodní deník. Akce proběhla za podpory 
ERGOTEP CSR Institute.

HROŠIÁDA (PODZIMNÍ KOLO)
Mladší družstvo z 1. stupně se umístilo na 4. 
místě a starší družstvo z 2. stupně se umís-
tilo na 2. místě a má výhodnou pozici do 
jarního kola soutěže.

Do „TŘETICE“ všeho...
Projekt dobrovolnických aktivit: kopání 
jam a přesívání hlíny, mytí oken v pečo-
vatelském domě, shrabování a uklízení 
trávy na farní zahradě a v Rychtářových 
sadech, čištění dlažby a chodníku u IC.

DRAVCI A SOVY
Výukový program, který byl velice pěkný, 
záživný a zábavný, nám přijela předvést 
společnost SEIFEROS cz, o.p.s.

PRACOVNÍ DÍLNY 2014/2015
První letošní dílny pro „osmáky“.

AKCE SE SENIORY
Jako připomínka Mezinárodního dne seni-
orů.
V 1. A:

V 1. B:

Ve 3. třídě:

Ve 4. třídě:
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Mateřská škola Proseč informuje - www.msprosec.cz

Motýlci v knihovně
Posvícenské tradice si děti z Motýl-

kové třídy připomněly 23. 9. v městské 
knihovně. Paní Řebíčková dětem přečetla 
pohádku „ O kmotru Matějovi “. Pak na-
stalo veselé povídání o posvícenských tra-
dicích. Na závěr milého setkání si všichni 
s chutí zazpívali „ To je zlaté posvícení “. 
Děkujeme knihovnici paní Rejentové za 
dlouholetou spolupráci s naší MŠ. Děti 
neztrácejí kontakt „ s knihou “.

Schůzka s rodiči
 Ve čtvrtek 25. 9. se uskutečnila v Ja-

hůdkové třídě informativní schůzka s 
rodiči. Paní ředitelka Mgr. Dana Mar-
ková rodičům  představila učitelský sbor a 
provozní personál na obou budovách MŠ. 
Rodičům byly rovněž poskytnuty infor-
mace o provozních změnách MŠ a nabíd-
nuty zájmové kroužky a některé akce pro 
jejich děti.

Šipkovaná
V úterý 30. září čekalo na děti ve tří-

dách překvapení. Objevil se tam skřítek s 
dopisem, ve kterém bylo napsáno: 

„Ahoj děti, představte si,
cesta s fáborkami vede po Proseči.
Jestli máte chuť a hodně síly,
vydejte se dnes po svačince k cíli!“
Jako první vyrazili na cestu Motýlci, 

kteří trasu vyznačili ostatním třídám. 

Děti s nadšením vyhledávaly červené fá-
borky, šipky a plnily nejrůznější úkoly. 
Společné setkání všech dětí proběhlo na 
farském hřišti, kde na děti čekalo překva-
pení v podobě pokladu, který si musely 
samy najít. Do šipkované byly zapojeny 
i naše nejmenší sluníčkové děti. Bylo to 
první setkání všech tříd. 

Šipkovanou jsme ukončili zářijový té-
matický blok zaměřený na seznamování 
se s prostředím MŠ, s kamarády, s učiteli 
a poznávání blízkého okolí školky.

Putování za kaštany (8.10.)

Už se hlásí podzim.  Listy stromů se 
barví, dozrávají plody. Padající kaštany se 
nesmí propásnout! Jejich sběr i následné 
hry jsou pro děti velkým zážitkem. Na 
školkové zahradě si děti s radostí vykouz-
lily kaštanové podzimní sluníčko.

Divadelní představení
16.10. naše děti s nadšením přijaly po-

zvánku do sokolovny na divadelní před-

stavení, které pořádala ZŠ Proseč za 
podpory generálního sponzora Ergotep 
CSR Institut, o.p.s. Opera „Budulínek“ i 
pohádkové divadelní představení „Tajný 
lodní deník“ se dětem moc líbily. Děku-
jeme všem aktérům představení a paním 
učitelkám Dagmar Smělé a Janě Hrubé 
za režii.

„Pecky“ z naší školky
Paní učitelka se ptá dětí: „Znáte nějaké 

ovocné jídlo?“ 
Chlapeček okamžitě reaguje: „Citron, 

řízek a bramborová kaše!“
Za MŠ Proseč Libor Michálek

Čarování s podzimními skřítky … 
jsme si plnými doušky užívali po celý říj-

nový týden ve škole v Perálci. Od pondělí 
byla naše škola cítit podzimem i uvnitř. 
Žlutá, oranžová, červená, fialová, hnědá, 
sem tam ještě i zelená … to byly barvy, 
které nás nejvíce obklopovaly. Listy, šišky, 
šípky, jeřabiny, poslední podzimní květy, 
kaštany, žaludy, ořechy i dýně a bram-
bory … to byly plody, které nás inspirovaly 
k dalšímu využití a činnostem s podzim-
ními motivy a tématy. A proto jsme tvo-
řili, zpívali, recitovali, pekli slané pečivo 
s motivy listů a houbiček, učili se, ale si 
i hráli. Ve škole jsme se prostřednictvím 
vlastního vyhledávání informací sezna-
movali s tradicemi a oslavami podzimu po 
celém světě. Ze získaných údajů jsme vy-
tvářeli informační panely.  Ve školce bylo 
naším hlavním úkolem zkoumání a pozo-
rování podzimních proměn blízkého okolí 
se skřítkem Podzimníčkem. Tvořili jsme 
a hráli si s barvami a přírodninami vlast-
noručně nasbíranými při vycházkách do 
okolí. Všichni jsme se pak společně sešli 

ve čtvrtek při tvoření podzimních skřítků. 
Věříme, že jsou skuteční a nyní u nás hlí-
dají na školním schodišti. K odpolednímu 
podzimnímu čarování se skřítky jsme při-
zvali i naše nejbližší – rodiče, prarodiče … 
a naladěni na stejnou notu, i my jsme se na 
chvíli ve skřítky proměnili. S barevnými 
nazdobenými klobouky nám to opravdu 
slušelo. A aby nebylo podzimní nálady 
málo, zaznělo i několik písniček a básni-
ček, jak jinak, než s podzimními náměty. 
Podzimní atmosféra tak ovládla snad kaž-
dého, a proto mohlo začít opravdové čaro-
vání. Jak jinak totiž nazvat to, co vznikalo 
pod šikovnýma rukama maminek, tatínků, 
dětí a ostatních tvořících, kteří z obyčej-
ných pásků dýhy, z lýka a běžných pod-

zimních přírodnin vyčarovali jednoduché 
a příjemné dekorace. Podzimní pohodu 
jsme si vychutnali i po práci, a to doslova, 
neboť po drobném občerstvení, které při-
pravily děti, se jenom zaprášilo. Prázd-
nými talíři však naše putování podzimem 
ještě nekončilo. Školkáčky sice pro tento 
den čekala cesta do vlastních postýlek, 
školáci si naopak rozbalili spacáky a těšili 
se na nocování ve škole. A v pátek? I když 
počasí nám moc nepřálo, i přesto jsme se 
vypravili do skutečné podzimní přírody. 
A jestli jsou opravdoví podzimní skřítci? 
Kdo ví? Pro nás v lese nechávali vzkazy s 
úkoly a nakonec se s námi rozdělili o svůj 
poklad. 

Za ZŠ a MŠ Perálec Monika Klofátová
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Centrum odpočinkové zóny v obci Zderaz
Centrum odpočinkové zóny bylo vytvo-

řeno v naší obci v tomto roce za podpory 
Státního zemědělského intervenčního 
fondu, od kterého jsme získali dotaci z 
Programu rozvoje venkova.

Centrum se nachází téměř uprostřed 
obce a poskytuje prostor pro setkávání 
dětí, jejich rodičů, prarodičů a je veřejně 
přístupné i turistům a cyklistům, kteří 
naši obec hojně navštěvují. Do součas-

nosti toto místo v občanské vybavenosti 
Zderaze chybělo, proto jsme velice rádi, 
že se nám tento projekt podařilo zreali-
zovat. 

V prostoru „Centra“ najdete místo 
pro posezení a relaxaci a Vaše děti herní 
prvky k rozvoji pohybových dovedností, 
fantazie a zručnosti. Místo se nachází v 
obytné zóně a je oplocené, zaručuje tedy 
úplnou bezpečnost i těch nejmenších ná-

vštěvníků.
Tímto velice děkujeme všem, kteří tuto 

akci podporovali nebo se zasloužili o její 
zdárnou realizaci.

Pokud navštívíte naši obec, určitě se za-
stavte.

Za kulturní komisi obce
Martina Nováková

Stavba 16. školy v Africe
28. září se konal 

v Proseči již tra-
diční Den řemesel. 
Ani tentokrát na 
náměstí nechyběl 
skautský stan, ve 
kterém se skauti 
snažili vybrat co 

nejvíce peněz na sbírku Postavme školu v 
Africe, na které se už od roku 2004 podílí 
společně s organizací Člověk v tísni. 

Skauti z celé republiky se společně s 
organizací Člověk v tísni snaží umožnit 
etiopským dětem splnit si své sny a chodit 
do školy, tak jako ostatní děti na celém 
světě. Od roku 2004 bylo v Etiopii vybu-
dováno 15 škol pro tisíce dětí. Díky vý-
těžku letošních sbírek se v Etiopii postaví 
škola šestnáctá, která už má své místo. 
Bude stát ve vesnici Sorge ležící cca 32 
kilometrů od města Alaby. 

Ve skautském stanu na vás čekalo 
mnoho aktivit. Nejen milovníky kávy 
jsme letos opravdu potěšili. Mohli jste si 
u nás vychutnat etiopské cappuccino, na 
které bylo i krásné podívání. Obrázek do 
cappuccina vám namaloval skautský ve-
doucí a zároveň barista Ladislav Votrou-
bek, který se Caffe Art věnuje profesio-
nálně. Ke kafíčku jste si mohli zakoupit 
domácí zákusky. Kafíčko a zákusek jste 
si vychutnali v naší kavárničce a mohli 
tak počkat na své děti, které pustily uzdu 
své fantazie ve výtvarných dílnách, kde si 
mohly pomalovat trička, uplést náramek 
z bavlnek a korálků, či vyrobit si šperky 
z drátku.

Zakoupením kteréhokoliv výrobku, 
zákusku či lahodné kávy jste přispěli na 
sbírku Postavme školu v Africe. Ve stanu 
jste si mohli prohlédnout dosud posta-
vené školy a zhlédnout krátkou prezentaci 
o probíhané sbírce.

Ráda bych za celé Skautské středisko 
Proseč poděkovala všem, kteří se na nás 
přišli podívat, kteří nás podpořili a přede-
vším těm, kteří zakoupením jakéhokoliv 
výrobku přispěli.!! Díky vám se nám po-

dařilo v Proseči vybrat neuvěřitelných 17 
867Kč. DĚKUJEME!

A vy, kteří jste ještě neměli tu možnost 
nás podpořit a přispět, neztrácejte naději. 
Celoročně můžete přispívat buď zasláním 
DMS ve tvaru: DMS AFRIKA na číslo 
87777. (Cena jedné DMS činí 30 Kč, na 
konto projektu Postavme školu v Africe 
bude připsáno 27 Kč.) Dále můžete při-
spět převodem z účtu na účet  222 444 
555/0300. Více informací naleznete na 
www.skolavafrice.cz.

Ještě jednou vám všem moc děkujeme a 
těšíme se na další ročník sbírky Postavme 
školu v Africe!

Za Skautské středisko Proseč 
Vanda Šlechtová

Kulturní a sportovní akce 
v Proseči a okolí

4. 11. Prosečská univerzita – Kuchyně 
našich babiček – Ergoeduka v 15 hod

7. 11. Prosečský dýchánek věnovaný 
vzpomínce na duchovního bratra P. Jo-
sefa Čechala – Stará evangelická škola 
v 18 hod 

11. 11. Pasování čtenářů na rytíře Řádu 
čtenářského – Městský úřad v 9.30 hod

21. 11. Diskotéka „Československá pár-
ty“ od 80 let po současnost – DJ Petr  
Fikejz – pořádá FK Proseč – sokolovna 
ve 20 hod

30. 11. Adventní hrátky s anděly a čer-
ty - pořádá Klub Hnízdo Proseč a město 
Proseč - náměstí v Proseči od 15 hod.

Poděkování
Na letošní „Den seniorů“, připravila 

paní učitelka 4. třídy H. Lacmanová 
společnou vycházku 6. 10. do přírody. 
Skupina babiček a dědečků se spolu 
s dětmi vydala na Borka. Byla mezi 
námi i novopečená seniorka paní uči-
telka Alena Vášková, která fotila. Le-
sem po modré značce, až na rozcestí 
Bor - Vranice - Toulovcovy Maštale, 
nás dovedla babička A. Tulachové. Při 
zpáteční cestě nás Tulachovi pozvali 
na zahradu, kde nám paní nabídla vý-
borný borůvkový koláč. Společná vy-
cházka za krásného počasí se nám moc 
líbila. Děkujeme

Prarodiče žáků 4. třídy ZŠ Proseč
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Klub seniorů informuje 
Po prázdninové přestávce se rozjela 

činnost klubu na plné obrátky, Vlastně 
letos moc velká odpočinková přestávka 
nebyla. Na začátku července zvládli naši 
muži vyspravit čtyři lesní studánky a za 
týden nato J. Sláma s pomocí mužských 

z Prosečských služeb upravil pěkné odpo-
činkové místo U Mikuláše s pomníčkem 
od firmy Zvárových, lavičkou a stojanem 
s naší pověstí. Přijďte posedět, odpoči-
nout si a popřemýšlet o časech dávno mi-
nulých.

Mnozí si jistě vzpomenete na zábavné 
odpoledne s harmonikáři v Rychtářových 
sadech v sobotu 9. srpna, na kterém se 
řada seniorů a hlavně seniorek podílela 
měrou velkou (organizace, předtančení, 
scénka o Toulovcovi ), což zabralo celý 
červenec. Už jsme o této akci informo-
vali ve Zpravodaji č. 8. Byla to naše velká 
akce pro veřejnost a věříme, že se líbila a 
vydařila. 

Vydařila se i společná návštěva skupiny 
žen na výstavě květin pozdního léta v Li-
tomyšli 18. srpna, na které nejen obdivo-
valy překrásné vazby z růží, gladiol, jiřin, 
lilií, slunečnic..., ale odkud si přivezly  
sazenice květin i okrasných a užitkových 
keřů.

A už tu bylo 4. září, první klubové 
setkání po prázdninách. Protože bylo 
krásné počasí, vyzkoušeli jsme hned, jestli 
se dobře sedí a jí upečený buřtík v nově 
postaveném altánu na zahradě u Infocen-
tra. Sešlo se nás tam 46, ani jsme se do 
altánu nemohli vejít.

Valtice a Lednice na jižní Moravě, kam 
jsme se 11. 9. vypravili na zájezd, nás 
přivítaly vytrvalým deštěm. Museli jsme 
se proto spokojit s prohlídkou zámků, 
skleníku a cukrárny v Lednici. Návštěvu 
zámeckých zahrad a parku jsme museli 
oželet, ale vynahradili jsme si to hned 
příští týden doma při promítání cédéčka 

„Lednicko – Valtický areál“ v nové spole-
čenské místnosti Infocentra.

Ještě v září jsme si uspořádali v klu-
bovně malou výstavku starších místních 
odrůd jablek. U některých jsme ani nebyli 
jisti správnými názvy a tak jsme exponáty 
pro jistotu povětšině zkonzumovali.

Říjen jsme zahájili slavnostně. Protože 
1. 10. je vzpomínán Den seniorů, chtěli 
jsme si ho dobře zapamatovat. Skupina 
milovníků zvířat se vydala na exkurzi do 
Záchranné stanice na Pasíčkách, zbytek 
členů pro ně zatím připravil v klubovně 
krásnou výzdobu a hlavně dobré občers-
tvení. Pár dní předtím vyšla naše knížka 
pověstí, pohádek a příběhů z Prosečska 

„Prosečské lístky“, kterou připravily V. 
Stoklasová, M. Jeništová, M. Potůčková, 
V. Češková a H. Bukáčková za pomoci 
dalších seniorů. S konečnou úpravou 
pomohl i starosta města Jan Macháček a 
hlavně jeho asistentka Veronika Doleža-

lová. Knížku jsme v klubu pěkně přivítali 
a oficiálně pokřtili jak se sluší šampaň-
ským, zazpívali jí prosečskou i naši se-
niorskou hymnu a vyslali ji na úspěšnou 
cestu mezi čtenáře. V klubu se po přine-
sených výtiscích jen zaprášilo, musíme 
dodávat další.

9. 10. nás navštívil krajský koordinátor 
BESIP Ing. Otakar Švec s přednáškou o 
bezpečnosti v silničním provozu. Přinesl 
nám i malý dárek – reflexní pásky a tašky, 
takže už se za šera nebudeme bát vyjít ven.

16. říjen je připomínán jako Světový 
den chleba. Připomněli jsme si ho nejen 
ochutnáváním doma pečeného chleba a 
ochutnávkou různých druhů chleba ku-
povaného, ale i prohlídkou a doplňová-
ním připravované Prosečské kuchařky 
starých místních jídel. Konstatovali jsme, 
že voňavý čerstvý chleba nám chutná víc 
než nejsladší koláče.

Nesmím zapomenout na naše turisty. 
Pod vedením osvědčeného vůdce pana 
Heikera nachodili během prázdnin, září 
a října spoustu kilometrů a navštívili řadu 
zajímavých míst. Pro ilustraci mohu jme-
novat: Svratka, Pustá Kamenice, Lucký 
vrch, Bystré, Polička, Františky, Mlado-
čov, Chlum, Zimka, Kablaně... a mnoho 
dalších. Došlo k malé změně, od října 
se chodí vždy ve středu. Protože s pod-
zimem se dny krátí, krátí se i trasy. V 
naší vývěsce zájemci najdou údaje týka-
jící se data, cíle, odchodu i návratu z vý-
letu.	

Milí senioři, nápady na další náplň klu-
bových setkání i turistických výletů nám 
stále ještě nedocházejí, zveme vás mezi 
nás!

Věra Stoklasová
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Nový seriál: Thomas Mann a Proseč - 6. část
Pokračování páté části materiálu, který na-

psal Rudolf Fleischmann o událostech spoje-
ných s udělením domovského práva pro Hein-
richa a Thomase Manna.

Společnost Thomase Manna měla velmi 
nesnadnou úlohu a odpovědnost. Byli jsme 
jediná společnost, která mohla aktivně 
podporovat nešťastné německé spisovatele, 
kteří uprchli do Československa. Nemohli 
jsme čerpat z veřejných prostředků, jelikož 
tato společnost byla odsouzena nacisty a 
nepřímo zakázaná. Ústředí bylo v mé kan-
celáři Časopis lékařů českých, kde jsem 
byl zaměstnán jako generální ředitel, a z 
tohoto důvodu to bylo poslední místo, kde 
by se daly předvídat podobné aktivity. 

Prezident Beneš a mnoho prominent-
ních osob nám pomohli získat peníze, po-
kud šlo o léky a šaty tak ty bylo o mnoho 
jednodušší zajistit. V době, kdy bylo zve-
řejněno udělení domovského práva rodině 
Thomase a Heinricha Manna městem 
Proseč, bylo mnoho dalších lidí, kteří 
nás žádali o pomoc v tomto směru. My 
jsme ale věděli, že další pomoc již nebude 
možná, protože napětí v Proseči rostlo ka-
ždým dnem. A proto, když nás zástupce 
Ossietzkyho, který obdržel Nobelovu cenu 
ve vězení, a prof. Dr. Budizslawski oslo-
vili, našli jsme pomoc ve vesnici jménem 
Budislav, která jim přislíbila domovské 
právo. Také Lion Feuchtwanger nás oslo-
vil a opět jsme uspěli v další malé vesnici 
Poříčí, která nabídla pomoc tomuto slav-
nému spisovateli. 

A tak se vracím k pondělku 13. března 
1939, kdy se ve 14 hodin u nás náhle ob-
jevily dvě osoby. Jednou z nich byl pan 
Podhajský, předseda hlavního výboru mi-
nisterstva sociálních věcí, který byl zod-
povědný za pomoc různým uprchlickým 
organizacím, a další byl sekretář tohoto 
výboru, státní zástupce pan Mejstřík, který 
byl v roce 1940 nacisty odsouzený k smrti. 
Řekli mi, že mají jednoznačný důkaz o 
tom, že Československo bude obsazeno 
nacisty. Proto jsem musel zničit všechny 
dokumenty a uprchnout. Pan Podhajský 
nyní žije v Brazílii. 

V těchto dnech jsem měl dva věrné za-
městnance, kteří nejen vše vyklidili a spá-
lili, ale také přišli do mého domu a odstra-
nili všechny materiály, které by se neměly 
dostat do rukou gestapa. A 14. března ve 
2 hodiny ráno jsem odcestoval do Berlína 
s pocitem, že tam by  mne nikdo nemu-
sel hledat. Ve vlaku jsem potkal zajímavou 
dámu a během rozhovoru jsem zjistil, že 
má britský pas. Prozradil jsem jí, kdo jsem 
a důvod, proč cestuji. Ona, jako mnoho 
dalších, znala příběh spojený s Thomasem 
Mannem a řekla mi, že mi pomůže. Po-

zvala mě do jejího domu v Berlíně a řekla 
mi, abych tam zůstal do večera. Doufala, 
že se jí podaří něco zařídit. Zmínila jméno 
Joachim, muž, na kterého jsem se měl spo-
lehnout. Dozvěděl jsem se, že on a další 
přátelé paní Soni, budou pozváni na večeři, 
kde by se mělo vše domluvit. Nechala mě 
v bytě a přišel večer. Pochopil jsem, že 
někteří hosté patří do již stíhané židovské 
komunity, ale několik hostů byli rozhodně 
Němci, kteří nemuseli mít obavy, ale byli 
obviněni za styku se Židy. Museli jsme 
počkat s večeří, protože Joachim se zdr-
žel. Náhle zazvonil zvonek a slyšel jsem, 
jak paní Soňa vítá Joachima v předpokoji. 
Nemohl jsem uvěřit vlastním očím, když 
do pokoje vešel německý plukovník s ši-
rokou páskou, na které jsem viděl velký 
hákový kříž. Přišel ke mně, natáhl ruce a 
řekl: „Těší mne, že poznávám osobu, která 
pomohla Thomasu Mannovi.“. 

Umíte si představit mé pocity - strach, 
úzkost, šok? Joachim se představil – jeho 
celé jméno bylo Dr. Joachim Schreiber a 
zastupoval armádu v německém minister-
stvu zahraničí. Řekl mi, že už má pro mne 
připraveno nařízení k odchodu a že zítra 
odjedeme z Berlína do Kolína nad Rýnem. 
Také mi řekl, abych si zapnul rádio, což 
jsem udělal a zjistil jsem, že bylo učiněno 
velmi důležité prohlášení – nacisté byli na 
pochodu k našim hranicím. Pamatuji si, 
že jsem od rádia již neodešel. A tak jsem 
slyšel první rozhlasové oznámení, že naci-
stická vojska překročila hranice a pak další 
o tom, jak se hodinu po hodině přibližo-
vala k Praze. 

Muselo to být velmi brzy ráno, když 
jsem si uvědomil, jak sedím u rádia a pláču. 
Nikdo v pokoji nebyl. Bylo to 15. března 
1939, kdy nacisté na rozkaz Hitlera ob-
sadili Prahu. Vzpomínám si, že mně paní 
Soňa požádala, abych šel na snídani, že 
mi nechala nějaké sendviče a že nesmím 
opustit dům. Přišel večer a byt byl stále 
prázdný. Potom náhle zazvonil telefon a 
slyšel jsem hlas, který mi bez představení 
oznámil, abych byl připraven na 23 ho-
dinu v noci. A potom zavěsil.

 Později přijela paní Soňa a řekla mi, že 
mě Joachim vyzvedne a že odjedeme půl-
nočním vlakem do Kolína. Přišel čas. Jo-
achim přijel ve své slavnostní uniformě a 
řekl mi, že je všechno pod kontrolou. Vše, 
co jsem měl dělat, bylo sedět v koutě a 
předstírat, že spím. Z toho důvodu jsem 
byl přikrytý kabátem. Věděl jsem, že byl 
vyhlášen výjimečný stav a že všechny vlaky 
budou prohledávány gestapem. Jak bylo 
domluveno, seděl jsem v koutě a pochopi-
telně naslouchal všem nepatrným zvukům. 
Náhle jsem slyšel průvodčího, který žádal 
lístky a „legitimationen“. Poslouchal jsem 
svého přítele Joachima, jak říká s patřič-
nou intonací „amtlicher Weg“ – úřední 
cesta. Potom jsem slyšel, jak mu průvodčí 
děkuje za předložení lístků a poté pozdrav, 
když odcházel „Heil Hitler“. Takové mi-
nuty vám zůstanou v paměti navždy – ni-
kdy nebudou zapomenuty. 

Překlad Alexandra Bačenková, 
Úprava Stanislava Češková

Pokračování příště

VĚRNÍ ROZRÝT
SLOVENSKY PLAVIDLO
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INIC. ZPĚV. 

5
POCHÁZÍ ŠINKOROVÉ

ZPĚVAČKY
RUSKY NĚMECKY

ROLINCOVÉ
ANO ANO

6 CHEMICKÁ
MUŽSKÉ 

JMÉNO
PODNOŽNÍK ZNAČKA

TECHNICKÁ
SÍRY

POZNÁMKA

RYCHLÝ 9
LETITÝ

16 7

NÁSTUP
ČLOVĚK

CHOROBY

Pro Prosečský zpravodaj zdarma sestavili René a Marie Čáslavských 

Redakce Prosečského zpravodaje blahopřeje všem (viz. tajenka) a přeje jim mnoho úspěchů ve volebním období

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
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   radost ! 
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vystavilo mu stop pro fotbal.. 

-  to jsou 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Rk.   + 0 -  Body PK 
1.  12 9 2 1 25: 11 30 1 
2.  12 9 1 2 33: 17 29 1 
3.  12 6 2 4 38: 25 22 2 
4. Nasavrky 12 6 3 3 22: 20 22 1 
5.  12 5 4 3 37: 19 20 1 
6.  12 5 3 4 30: 17 19 1 
7.  12 5 2 5 29: 25 19 2 
8. Sruby 11 6 0 5 27: 20 18  
9. Sezemice 11 5 1 5 25: 27 16  
10.  12 4 1 7 29: 27 14 1 
11. Chroustovice 12 4 2 6 25: 33 14  
12.  12 2 3 7 16: 35 11 2 
13.  12 2 1 9 16: 54 8 1 
14. Rosice n. L. 12 2 1 9 16: 38 7  
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Pro malý zájem se bude Prosečská univerzita konat 
4.11.2014 naposledy

Zpravodaj je povolen a registrován Ministerstvem kultury ČR, MK ČR E 119 39. Vydává město Proseč. Kontakt: 469 321 137, zpravodaj@prosec.cz 
Redakční rada: V. Doležalová (předseda), J. Macháček, F. Skála, E. Rejentová, V. Stoklasová, L. Oherová. Zpravodaj neprochází korekturou.

INZERUJTE VE ZPRAVODAJI
50 % sleva pro firmy z Proseče, prezentujte své výrobky a 

služby, zveřejnění nabídky volného pracovního místa zdarma.
Uzávěrka vždy 15. v měsíci, náklad PZ 1000 ks

Objednávky: zpravodaj@prosec.cz
Ceník a informace: www.mestoprosec.cz

ZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ POMOCÍ SMS 
PŘIHLAŠOVÁNÍ SMS na číslo 605 733 680:  
IK PROSEC REGISTRUJ
ODHLAŠOVÁNÍ SMS na číslo 605 733 680:  
IK PROSEC ODREGISTRUJ

                      PIETA – Pohřební služba

                           Skuteč, Svratka a Hlinsko

PIETA Dana Bakešová, pohřební služba s téměř 30-ti letou praxí v oboru, 

preferuje citlivý a chápající přístup při úmrtí Vašich blízkých.  Ochotně s Vámi 

vyřídíme  všechny  náležitosti  týkající  se  smutečního  rozloučení  či  pohřbu  

a  popřípadě Vám pomůžeme najít  to  nejlepší  řešení  dle  Vašich  požadavků

a představ.

Zajišťujeme  kompletní  pohřební  služby.  Sjednat  si  u  nás  můžete  různé 

varianty  pohřbů,  včetně  finančně  nejméně  náročné  varianty  tzv. 

ekonomického pohřbu a pohřbu na splátky. 

Našich  služeb  můžete  využít  bez  ohledu  na  to,  kde  k úmrtí  došlo. 

Možnost sepsání objednávky v klidu Vašeho domova. 

                                  Jsme Vám k dispozici 24 hodin denně na tel. čísle:

           603 474 254                          731 303 339

                     Palackého náměstí 144, Skuteč (pod Řeznictvím Čejka)


